olacaktır. Zira bu eser, Osmanlı tarihçiliğinde daha önce görmediğimiz bir biçimde

geniş bir tarih aralığına sahiptir. Bu özelliklerle hem devrinin hem de kendinden

sonrakilerin ilmî hayatında önemli bir kılavuz olmuştur. Nitekim Gelibolulu Mustafa

Âli (öl. 1008/1600) ve Müneccimbaşı Şeyh Ahmed Dede (öl. 1113/1702) gibi önemli

müverrihler kendisinden istifade etmişlerdir. Ayrıca eserin istinsah sayısının fazla

olması da çok okunduğunun bir göstergesi olup el-‘Aylem’in ve Cenâbî Mustafa

Efendi’nin kıymetini artırmaktadır. Cenâbî Mustafa Efendi’nin el-‘Aylemü’z-zâhir fî

This work has a wide range of dates in a

way that we have not seen before in Ottoman historiography. With these features, it

became an important guide in the scholarly life of both his era and those who came

after him. As a matter of fact, important historians such as Mustafa Âlî of Gallipolli

(d. 1008/1600) and Muneccimbasi (Chief Astrologer) Ahmed Dede (d. 1113/1702)

benefited from it. In addition, the high number of scribals of the work increases the

value of al-‘Aylam and Canābī Mustafa Efendi. There are different editions of Canābī

Mustafa Efendi's al-‘Aylamu’z-zâhir fî ahvâli’l-evâ’il ve’l-evâhir. For this reason, a

comparative study method was preferred while analyzing the work.

Davud Paşa Medresesi (İstanbul): 981/1573 yılından itibaren üç yıl boyunca burada

müderrislik görevini icra etmiştir. 984’te görevi Karahisârî Ahmed Çelebi’ye

devretmiştir12.

Ka’riye Medresesi (İstanbul): 984/1576 yılı itibariyle on bir ay süreyle burada görev

yapmıştır.

Sultaniye Medresesi (Bursa): 985/1576 yılı sonu itibariyle Davut Paşa Medresesi ve

Ka’riye Medresesi’ne göre daha üst seviyede olan Sultaniye Medresesi’nde

988/1580’e kadar üç yıl müderrislik görevini icra etmiştir.

Sahn-ı Semân Medresesi (İstanbul): 988/1580 itibariyle yaklaşık iki buçuk yıl

müderrislik görevinde bulunmuştur.

Süleymaniye Medresesi (İstanbul): 990/1582’de buraya tayin olunan Cenâbî

Mustafa Efendi, dört yıldan fazla bir süre bu medresede müderrislik hizmetinde

bulunmuştur.

Selîmiye Medresesi (Edirne): Cenâbî Mustafa Efendi’nin müderrislik yaptığı son

medrese Selimiye Medresesi’dir. 994/1586 yılı itibariyle bir yıl kadar bu medresede

görev icra etmiş ve daha sonra müderrislikten ayrılıp kadılığa geçiş yaparak hizmetini

o yolda sürdürmüştür.

Cenâbî Mustafa Efendi, bu bilgiler çerçevesinde 981-995/1573-1587 yılları arasında

yaklaşık on dört yıl müderrislik görevini icra ettiği anlaşılmaktadır. Bu yıllar dışında

tarihi elimizde bulunmayan fakat müderrislik yaptığını bildiğimiz dönemler de dikkate

alındığında uzun bir süre tedrisat faaliyeti içerisinde bulunduğu söylenebilir. Cenâbî

Mustafa Efendi, 995/1587 yılında Haleb kadılığına tayin edilmiştir. Osmanlı

Devleti’nde uygulamada olan sistem gereği 997/1587’de yerine kardeşi Su’udî

Mehmed Efendi (öl.999/1590) atanmıştır13.

Cenâbî Mustafa Efendi, birçok ilimle meşgul olmakla birlikte daha çok

edebiyat ve tarih alanlarına yoğunlaşmıştır14.

meydana gelmekle birlikte standart dünya ve Osmanlı tarihi yazma denemelerinin yeni

başladığını söyleyebiliriz31. Behcetü’t-tevârîh, Mecma‘u’t-tevârîh, Târîh-i Nişancı,

Mir’âtü’l-edvâr ve Mirkâtü’l-ahbâr adlı eserler umumi tarih yazıcılığımızın ilk

teşebbüsleri arasındadır.

Kısaca değinecek olursak Şükrullah’ın (öl. 864/1459) Behcetü’t-tevârîh’i

karşımıza çıkmaktadır. Şükrullah’ın yaratılıştan başlamak suretiyle ve Farsça kaleme

aldığı bu eser, Osmanlı dönemi umumi tarih yazıcılığının ilk örneklerinden

düşünülebilir. 13 bölümden oluşan bu eser ilk sekiz bölümünde ilk dönem İslâm

tarihini ihtiva eder. Şükrullah bu eserinde kısmen de olsa kaynaklarını belirtmiştir32.

Behcetü’t-tevârîh’ten sonra umumi tarih kapsamında örnekleyebileceğimiz bir

diğer eser Matrakçı Nasuh (ö. 971/1564) tarafından kaleme alınan Mecma‘u’t-tevârîh

adlı eserdir. Eserin ilk kısmı Taberî’nin Târihu’l-ümem ve’l-mülûk isimli eserinin

tercümesi olmakla beraber kendisinin de yaptığı eklemelerle eser 958/1551 yılına

kadarki olayları içermektedir33.

Ramazanzâde Mehmed’in (ö. 979/1571) Târîh-i Nişancı adlı çalışması dört

bölümden oluşmaktadır. Bu eserin ilk bölümünde Hz. Âdem’den başlamak suretiyle

Şair ve Yazarı Bursalı Cinânî’nin Bedâyiu’l-âsâr Adlı Eserindeki Bursa Tasvirleri, Külliyat Osmanlı

Araştırmaları Dergisi, XXII, 2024.
30 Kesik, Cenâbî’ye Göre Türkiye Selçukluları, s.

izahatlar okuyanı sıkmadan eseri okunur kılan özellikler arasındadır.

Eserin yazımı sürecinde nerelerde bulunduğu bahsine gelince Cenâbî Mustafa

Efendi, eserinin yazımına başlandığı sıralarda İstanbul’da bulunmaktadır. Daha önce

de ifade ettiğimiz üzere “Bahriyye” adı verilen muhitte bulunduğunu, eserin önemli

bir kısmını 971-985/1563-1577 ve 988-994/1580-1586 tarihleri arasında kalan yirmi

yıllık sürede İstanbul’da, 985-988/1577-1580 yılları arasındaki üç yıllık sürede

Bursa’da, 994-995/1586-1587 yılları arasında Edirne’de ve 996/1587-1588 tarihine

kadar da Haleb’de görevini icra ederken yazdığını söylemek mümkündür. Ayrıca

49 İşçimen, Cenâbî Mustafa’nın Dürr-i Meknûn’unda İlk Dönem İslam Tarihi, s. 25.
50 Yusuf Ersin, “XII. ve XVI. Yüzyıllar Arası Eski Türk Edebiyatı Nesrine Bir Bakış”, Trakya

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi, X/20, 2020, s.

Sonra Artuk, Müslim'in saltanatından korktuğundan, Melikşah'a hizmet

etmeyi bırakıp Âmid’den ayrıldı. Tâcüddevle Tutuş’un201 hizmetine girdi. Onun

yanında itibarı yükseldi. Hatta [Tâcüddevle Tutuş] en nihayetinde ona mübarek

Kudüs'ü202 hibe olarak verdi203. Artuk, 479 [1086] senesinde Süleyman b. Kutalmış204

ile yapılan savaşta Tutuş ile beraberdi. 483 [1090-1091] senesinde Mardin ahalisinin

meliklerinin dedesi olan Kudüs hâkimi Artuk b. Eksük et-Türkmânî vefat etti205. Artuk

vefat edince Kudüs iki oglu İlgazi206 ve Sökmen'in [Sokmân]207 idaresine geçti. Tâ ki

orduların komutanı Efdal208 Mısır'dan gelinceye kadar. Sonra Efdal 489 [1095-1096]

senesinde Kudüs'ü onlardan geri aldı. Bundan dolayı İlgazi ve Sökmen doğuya doğru

hareket etti İlgazi Irak'a giderken Sökmen ise Ruha209 beldesine yerleşti. 495 [1101-

1102] senesinde Cezîretu ibn Ömer’in210 [Cizre] hâkimi Şemsüddevle Çökürmüş

Musul hâkimi Türkmen asıllı Musa’ya saldırdı. Bundan dolayı Musa da Sökmen b.

Artuk’tan yardım istedi. O sıralarda Sökmen Diyâru Bekr’deydi. Ona Hısn-ı Keyfâ’yı

201 Suriye Selçuklu Devleti’nin kurucusu ve ilk hükümdarı (1079-1095).

238 Büyük Selçuklu İmparatorluğuna hizmetleriyle tanınan Porsukoğulları’nın ilk emîri Porsuk’tur. 490
(1094) yılında vefat eden Porsuk’un yerine yine kendisiyle aynı adı taşıyan Porsuk da Sultan

Muhammed Tapar ve Sultan Berkyaruk’un hizmetinde bulunmuş ve Haçlılara karşı girişilen
mücadelelerde önemli görevler üstlenmiştir. 509 (1115) yılında Haçlılara karşı mağlup olan Porsuk bu
duruma çok üzülmüş ve kısa bir süre sonra vefat etmiştir (510/1116). Ayrıntılı bilgi için bkz.

Abdülkerim Özaydın, “Büyük Selçuklular’ın Hizmetinde Bir Aile: Porsukoğulları”, Tarih Dergisi, 71,
2020, s. 91-113.
239 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye Büyük İslâm Tarihi, XII, s.

İlgazi bu savaşı kazandığı için abartılı bir şekilde

övüldü ve şöyle dendi:

[Nazm]: Ne dersen de sözün makbuldür

Kur’an bile sevindi onun zaferine

Allah’tan sonra güvencemiz sensin

İncil de kaybettiği adamlarına ağladı248

514 [1120-1121] yılında İlgazi, Türkmenleri ve diğerlerini topladı. Haçlılarla

Sermîn249 bölgesinde karşılaştılar. Aralarında çok çekişmeli bir savaş çıktı ve İlgazi

zafer elde edip Haçlıları hezimete uğrattı. 515 [1121-1122] senesinde İlgazi’nin oğlu

Süleyman, babasına Haleb’de isyan etti. Onu, İlgazi’nin Hamalı olmasına rağmen ödül

olarak Haleb ahalisinin önüne geçirdiği biri destekledi. İlgazi bunu duyduğunda

görkemli bir şekilde Mardin’den Haleb’e yürüdü ve oğlu Süleyman’a saldırdı.

Bkz. İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye Büyük İslâm Tarihi, XII,

s. 363; Kesik, Selçukluların Haçlılarla İmtihanı, s. 139.
261 İbrahim Artuk’un ifadesiyle bu tarihte belirtilmek istenen şey mezkûr kalenin fethidir. Hettah
Kalesi’nin fetih tarihi olarak da Ebu’l-Fidâ’ya atfen 528 (1133-1134) yılını, Ebu’l-Farac’a atfen de 531

(1136-1137) yılını beyan eder. Bkz. Artuk, Artuk Oğulları Tarihi, s. 72.
262 İbrahim Artuk, burayı Diyarbakır dâhilinde bulunan “Hetakh Kalesi” olarak zikreder. Bkz. Artuk,

Artuk Oğulları Tarihi, s. 72; Ebû Bekr-i Tihrâni ise bu bölgeyi “Hettah” olarak zikredip buranın
Diyarbakır’ın Lice ilçesi ile Silvan arasında bulunan bir kale olduğunu beyan eder. Ebû Bekr-i Tihrâni,
Kitab-ı Diyarbekriyye, Çev. Mürsel Öztürk, TTK Yayınları, Ankara 2014, s. 138.
263 Bu yılı İbrahim Artuk, 543 (1148-1149) olarak zikretmiştir. Geniş bilgi için bkz. Artuk, Artuk
Oğulları Tarihi, s. 77.
264 1146-1149 yılları arasında görev yapmış bir Musul atabeğidir. Bkz. Gülay Öğün Bezer, “Seyfeddîn

Gazi I”, DİA, XXXVII, İstanbul 2009, s. 31.
265 Seyfeddîn Gâzi’nin tek amacı Diyarbakır’a geçmekti.

581’de [1185], Âmid ve Hısn-ı Keyfâ’nın sahibi olan Nûreddîn Muhammed b.

Kara Arslan vefat etti. Arkasında iki çocuk bıraktı. Büyük olan tahta geçti. Onun ismi

de Sökmen idi. Onun lakabı Kutbeddîn idi. Kardeşi olan İmâdeddîn Muhammed b.

Kara Arslan da Harput denen yere hükmetti282. Bu Harput Kalesi 620 [1223-1224]

yılına kadar çocuklarında kaldı. 585 [1189]283 yılında Mardin, Meyyâfârıkîn ve civar

bölgelerin sahibi Kutbeddîn İlgazi b. Timurtaş vefat etti. Arkasında küçük çocuklar

bıraktı. Onun arkasından Hüsâmeddîn Yavlak (Yoluk) yerine getirildi. O sırada on

yaşındaydı. Onun yetiştirilmesi ve memleketininin düzenini o büyüyene kadar [üvey]

babası memlûk Nizâmeddîn Alpkuş284 sağlıyordu. Ancak aklı biraz noksandı. Sonra

Nizâmeddîn [Alpkuş], Hüsâmeddîn’in annesiyle evlendi. Tahtı iyice sağlamlaştırdı.

Hüsâmeddîn’in onun yanında hiçbir hükmü yoktu. Hüsâmeddîn kısıtlama altında

büyüdü. 600 [1203-1204] yılına yani ölene kadar bu şekildeydi. Nizâmeddîn de dindar,

hayırlı, yaşayışı güzel bir insandı. Daha sonra Nizâmeddîn, Hüsâmeddîn’den sonra

küçük kardeşi Nâsıreddîn Artuk Arslan b. Kutbeddîn İlgazi’yi getirdi. Onun da

Nizâmeddîn’in yanında pek bir hükmü yoktu.

409a

Bu durum 601 [1204-1205] yılına kadar böyle devam etti. 601 yılında ise Nizâmeddîn

[Alpkuş] hastalandı ve Nâsırüddîn onu ziyaret etmek maksadıyla yanına geldi.

Nâsırüddîn Nizâmeddîn’in yanından ayrıldığında Nizâmeddîn’in kölesi olan Lülü de

278 Şâh-ı Ermen aynı zamanda Kutbeddîn'in dayısıdır. Bkz. İbnü'l-Esîr, el-Kâmil fi't-Tarih Tercümesi,
X, s. 402.
279 Aynı yıl içinde demesinden biz 579 (1183-1184) yılını anlıyoruz. Ölüm yılını Münecimbaşı Ahmet

b. Lütfullah, 521 (1127) olarak verir. Bkz. Câmi‘u’d-Düvel Selçuklular Tarihi II, s. 218.
280 Ahlat emiridir. Bkz. İbrahim Artuk, “Ahlat Emiri Bektimur'un Sikkesi”, Tarih Dergisi, I/2, İstanbul
1950, s. 385-388.
281 Ahlat Şahı II. Sökmen'in oğlu yoktu. Bu nedenle halk ve devlet erkânı nezdinde arzulanan bir isim
olarak memlûklerinden Bektimur'un tahta geçmesini vasiyet etti. Kesik, Anadolu Türk Beylikleri, s.

121.
282 İmâdeddîn, ölüm haberini alınca hemen Hısn-ı Keyfâ 'ya yönelir. Ancak Sökmen, kaleyi ele geçirdiği
için o da Harput'a geçip Artukluların Harput kolunu kurmuştur. Turan, Doğu Anadolu Türk Devletleri

Tarihi, s. 189.
283 Bu yılı İbrahim Artuk 580 (1184) olarak zikreder. Bkz. Artuk, Artuk Oğulları Tarihi, s. 106.
284 Ahlat Şahı II. Sökmen’in memlûklerinden biridir. Alptekin, “Artuklular”, DİA, III, s.

778 [1376-1377] yılında 47 yaşında vefat ettikten sonra onun yerine oğlu Zâhir Îsâ

geçti. 796 yılında Rebiulevvel ayının 15’inde [18 Ocak 1394] Timur288,

Diyarbekir’den dönüp Mardin’e yönelince Melik Zâhir Îsâ, savaş için şehirden ayrılır

ve arkasına da halef olarak erkek kardeşinin oğlu olan Sâlih Şihâbuddîn Ahmed İbnu’l-